
    
 

 
 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 115/2016, QUE TEM POR 
OBJETO CONTRATO DE LOCAÇÃO PARA INSTALAÇÃO DE UMA UNIDADE 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL PARA ATENDER CRIANÇAS DE 0 A 5 ANOS NA 
LOCALIDADE DE FELIPE SCHMIDT QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE 
CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA E A SRA. ROSI APARECIDA 
PIOTROWSKI CRESTANI. 

 
Em 28/11/2017, O MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica de 

Direito Público, inscrita no C.G.C/MF sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à rua Felipe Schmidt, n.º 10 - 
Centro, nesta cidade de Canoinhas/SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, 

Brasileiro, So l t e i ro , Rad ia l i s ta ,   residente  e domiciliado, Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta 

cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, e de outro lado a  Rosi 
Aparecida Piotrowski Crestani, portadora no RG n. 1.458.634 SSP/SC E CPF 529.733.369-53, Residente e 
Domiciliado na cidade de Canoinhas/SC, resolvem celebrar o presente instrumento de CONTRATO DE 
LOCAÇÃO, resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato. 

 
I – DAS ALTERAÇÕES: 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO  
A vigência do presente Contrato que era até 31/12/2017, passará a ser até 31/12/2018. 

 
CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO  
Fica, através do presente termo aditivo, em virtude da PRORROGAÇÃO DO PRAZO acima descrita, 

ACRESCIDO ao contrato, o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Sendo o valor mensal de R$ 1.000,00 (mil 
reais). 
 
Portanto, o valor do presente contrato, que era de R$ 18.333,00 (dezoito mil trezentos e trinta e três reais) 
passará a ser de R$ 30.333,00 (trinta mil trezentos e trinta e três reais). 

 
II – DA RATIFICAÇÃO 
 
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas. 
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que 

depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram. 
   

 
 MUNICÍPIO DE CANOINHAS                             ROSI APARECIDA PIOTROWSKI CRESTANI 

Contratante                                                             Contratada 
 Gilberto dos Passos                                                         
               Prefeito                         
   
 
 
Visto:  
           Departamento Jurídico 
 
 
Testemunhas: ____________________________.      ___________________________. 
          Karina de Cassia Kohler Wendt        Roberta Josiane Schafaschek 
           CPF: 004.292.619-00                       CPF: 082.906.499-08 


